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En af hemmelighederne ved healing ligger i brugen af ord og symboler, som kroppen kan mærke, 

viser antropologisk forskning.

AF KIRSTEN OLESEN
JOURNALIST OG SUNDHEDSANTROPOLOG, MSA

Et af de spørgsmål, man ofte støder på, når talen 
falder på alternativ behandling, er spørgsmålet: 
Jamen, virker det?

Det gælder ikke mindst inden for spirituel he-
aling. Måske fordi healing arbejder med usynlige 
energistrømme, håndspålæggelse og forestillinger 
om en åndelig verden med skytsengle og guider.

Healing bliver med andre ord i nogle sammenhæn-
ge betragtet som hokus pokus, der hører hjemme 
blandt heksedoktorer og mirakelmagere i fjerne kul-
turer. Den holdning får næring af, at naturvidenska-
ben indtil videre ikke har kunnet føre bevis for, at 
healing har en medicinsk effekt.

DET BEGYNDER I KROPPEN
Ikke desto mindre er der flere og flere danskere, der op-
søger healere, når kroppen gør knuder, og livet gør 
ondt, viser tallene fra Videns- og Forskningscenter 
for Alternativ Behandling. Akupunktur, zoneterapi 
og massage topper ganske vist stadig blandt de fore-
trukne alternative behandlingsmåder, men spirituel 
healing ligger på en fjerdeplads. 

På den baggrund er antropolog og Ph.D. Ann Ma-
ria Ostenfeld-Rosenthal fra Aarhus Universitetsho-
spital gået ind i spørgsmålet om behandlingens virk-
ning fra en social og kulturel vinkel, hvorfra hun ser 
healing som et helbredelses-ritual. Hun har talt med 
en række mennesker, der har været hos healer, og er 
ikke i tvivl: 

Healing har en virkning. For, som hun siger det: 
Folk ville vel ikke gå til healing, hvis det var me-
ningsløst?

Altså jeg tager ikke stilling til, om der populært 
sagt kommer stråler ud af healernes hænder, men jeg 
forholder mig til, hvad klienterne siger, de mærker, 
siger Ann Maria Ostenfeld-Rosenthal. Antropologer 

har forsket i ritualer over hele verden og set, at de 
virker. Og det er i det lys, at jeg nu har forsket i hea-
ling herhjemme. 

Hendes resultat tyder på, at man kan skabe et nyt 
billede af sin krop under healing – f.eks. ændre det 
fra sygt til rask – og ikke bare tro på det nye billede, 
men ligefrem sanse det i sin krop og dermed føle et 
større velbefindende eller få mere livsmod. Det sker 
bl.a. ved hjælp af ord og symboler i en proces, hvor 
healeren er en slags coach for klienten.

Undersøgelsen tyder med andre ord på, at healing 
kan hjælpe mennesker til at få det bedre, hvorimod 
den ikke beskæftiger sig med, hvorvidt healing di-
rekte kan kurere bestemte sygdomme, eller hvorvidt 
der i målbar forstand er noget om det med energi-
strømmene.

HVAD FORTÆLLER KROPPEN?
De mennesker, som indgår i forskningsprojektet, li-
der alle af symptomer, der ikke kan forklares i den 
lægelige verden – kronisk træthed, kronisk piskes-
mæld og fibromyalgi. Disse mennesker er med Ann 
Maria Ostenfeld-Rosenthals ord lidt ”på Herrens 
mark”, fordi lægerne ofte ikke kan hjælpe dem.

Læger kan jo kun gøre noget ved det, de kan for-
klare eller se symptomer på, og nogle patienter ser 
det derfor som en mulighed at opsøge en healer, si-
ger hun.

Et udsnit af de patienter har hun talt med. En del 
har selv fundet vej til en healer og var på forhånd 
interesseret i alternativ behandling; andre, der var 
mere skeptiske, har hun betalt for at være forsøgs-
personer. Desuden har hun interviewet en række he-
alere fra forskellige retninger, men koncentreret sig 
om dem, der betragter healing som en proces frem 
for et mirakel, og som anvender håndspålæggelse i 
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deres behandling.
Det, der er helt særligt for healing, når man sammen-
ligner med andre behandlinger, der bruger ord og sym-
boler som redskab, er ifølge Ann Maria Ostenfeld-Ro-
senthal, at det er kroppen, som er udgangspunkt for 
behandlingen. 

En psykolog bruger f.eks. også ord og symboler, men 
hos ham foregår kommunikationen mere ”hoved til ho-
ved”. De klienter, jeg har talt med, fremhæver, at hea-
ling kan noget med kroppen, som traditionel terapi ikke 
kan, siger hun og tilføjer:

Jeg har f.eks. flere gange hørt en healer spørge klien-
ten: Hvad tror du, din krop forsøger at fortælle dig?
Hendes undersøgelse tyder altså på, at spirituel healing 
ikke (som navnet kunne antyde) kun handler om at få 
kontakt til en åndelig dimension, men også om at få sin 
egen krop i tale og derigennem sætte skub i healings-
processen. 

BILLEDER, DER GIVER VELVÆRE
Og hvordan gør man så det?
Ja, ifølge Ann Maria Ostenfeld-Rosenthal ligger en 
af hemmelighederne i brugen af symboler – healende 
hænder, energistrømme, skytsengle m.m. – men også de 
symboler, klienten selv danner, når hun ligger på brik-
sen, eller dem, healeren hjælper hende med at danne.

Når jeg siger symboler, kan man også sige ”billeder 
af sig selv eller sin krop”. Det er langt fra alle, der får 
sådanne billeder under healingen, men de har alle sam-
men haft en kropslig oplevelse, selv om det bare kan 
være en følelse af velvære, fortæller hun.
Sådan gik det for en studerende, som har fortalt forske-
ren om sine erfaringer med at blive healet for astma, 
allergi og piskesmæld:

”Første gang, jeg var hos healeren, var det som om 
tingene faldt på plads. Og min astma forsvandt også, 
selvom den havde jeg ikke fortalt hende om. Jeg kom 
kravlende, grå, grå… Under den første healing fik jeg 
stærke billeder og stemninger: Grå, grå nonner og et 
kloster. Tristhed, pligtfølelse og en trykket stemning. 
Men så kom der en rød farve ind - en mørk pink – og 
stemningen ændrede sig.  Pludselig fik jeg luft, og non-
nerne forsvandt. Det var en dejlig følelse.”

Det, der tilsyneladende kan virke helbredende, kan 
altså forklares med, at kroppen bliver i stand til at ”for-
tælle”, hvordan den har det, og at healingen kan hjælpe 
med til at ændre på den tilstand ved at fremkalde nye 
”fornemmelser” i kroppen. 

Selv de mest skeptiske forsøgspersoner siger, at de 
føler sig lette og veltilpasse efter en healing, og det er 
jo en kropslig fornemmelse. Andre føler sig ”hele” og 
”kommer hjem til sig selv” og får lyst til at leve på jorden, 
fortæller Ann Maria Ostenfeld-Rosenthal.
Det er de kropslige sansninger, som jeg kalder en virk-
ning.

LÆGE ELLER HEALER?
Men også læger bruger jo ord og symboler. Man behøver 
blot at overveje den virkning, et ”beroligende ord” – el-
ler det modsatte - kan have på patienten. Og man behø-
ver blot at tænke på ”den hvide kittel”, der er et stærkt 
symbol på lægevidenskabens kraft, skønt den egentlig 
bare er et stykke stof. Så hvad er forskellen?

Jamen, principielt kan en læge godt heale, og der fin-
des da også healere med lægelig baggrund. Men ofte vil 
en læge få patienten til at acceptere sin model af krop-
pen, og den kan se meget anderledes ud end patientens, 
siger Ann Maria Ostenfeld-Rosenthal og fortæller føl-

gende historie fra USA:
”En kvinde bliver indlagt med hjerteproblemer og 

vand i lungerne og har en besynderlig adfærd: hun 
kaster op og tisser i sengen. En psykiater finder så 
ud af, at hun er gift med en blikkenslager og datter 
af en blikkenslager, og at hun derfor forestiller sig, at 
brystet er forbundet med munden og urinvejene via 
nogle rør – så hun reagerer på den model ved at kaste 
op og tisse for at få vandet ud af lungerne. Lægerne 
forklarer sagens rette sammenhæng, og så holder 
hun op med at kaste op og tisse, fordi hun tager læ-
gens billede af kroppen til sig.”

Fortællingen er et eksempel på lidt af det modsatte 
af healing, hvor klienten bestemmer, hvad der giver 
mening. Men den viser samtidig, at hvis en læge taler 
i billeder og symboler og formår at få patienten til at 
sanse dem rent kropsligt, så bruger han de samme 
redskaber, som healeren.

Og det tror jeg, der er nogle læger, der godt kan 
finde på at gøre, mener Ann Maria Ostenfeld-Ro-
senthal.
Det, der adskiller de to verdener, er menneskeop-
fattelsen; lægens opfattelse har fokus på det fysiske, 
hvorimod healerens er holistisk og indeholder en spi-
rituel dimension.  

NÅR MAN KAN MÆRKE SIN HJÆLPER
Spiritualitet, eller åndelighed, kan være et ømt punkt 
for en fornuftsbetonet dansker, der søger hjælp i hea-
ling; healing kan virke meget underlig og derfor blive 
den absolut sidste udvej i et sygdomsforløb. Men for 
andre er det spirituelle element med til at gøre hea-
ling til en meningsfuld behandlingsmåde.  
Det at kunne få sat sit eget liv ind i en større sam-
menhæng kan være den sidste brik, der mangler, når 
man har en kronisk sygdom. Så vil man jo ofte stille 
sig spørgsmålet: ”Hvorfor var det lige mig, der blev 
syg?” og healeren kan blive en moderne præst eller 
åndelig vejleder, mener Ann Maria Ostenfeld-Ro-
senthal.

Healernes menneskeopfattelse er, at vi alle er skabt 
i Guds billede. Det siger Kristendommen også, men 
healerne tager det meget bogstaveligt. De mener, vi 
alle har en gnist af det guddommelige i os, og at vi 
derfor er medskabere af vores eget liv i et eller andet 
omfang. Og det tror jeg virkelig er noget, der tiltaler 
mange moderne mennesker.
Alle har jo brug for at kunne påvirke sin egen skæb-
ne.
Hun tilføjer, at der ofte er tale om en spiritualitet, 
baseret på egne oplevelser, hvilket mange har frem-
hævet, når de har talt med hende og sagt: ”Min tro 
på, at der er en spirituel verden, kommer sig af, at jeg 
har erfaret det under healingen”.
En af dem, der var meget skeptisk på forhånd, lige-
frem anti-religiøs, han var så glad for, at han havde 
fået en hjælper, en hvidhovedet ørn, for den kunne 
han altid bede om hjælp.
En anden af undersøgelsens deltagere udtrykte sin 
oplevelse sådan her:
”En voksen engel kom og lagde hænderne på mine 
skuldre. Det var fantastisk stærkt, at der var en, der 
holdt mig.”
Og i virkeligheden er det – ud over at være et billede 
på en personlig oplevelse af spiritualitet - et billede 
på endnu et element, der ifølge undersøgelsen er ka-
rakteristisk for healing, nemlig omsorg.
Hænder, der bliver lagt på skuldrene, betyder om-
sorg. Og i den forbindelse tror jeg, det er vigtigt at 
understrege, at mange healere har arbejdet meget 
med sig selv i terapeutisk sammenhæng, så de fak-
tisk er i stand til at kunne rumme klienten og give 
den nødvendige omsorg, siger Ann Maria Osten-
feld-Rosenthal.
Én af klienterne taler ligefrem om, at hendes hea-
ler er ”som en træstamme”, og det tror jeg er meget 
vigtigt for, at klienten tør begive sig ud i healings-
forløbet.
Så når healeren ”lægger hænder på” betyder det fak-
tisk andet og mere end helbredelse.

Hvem går til healer?
Ifølge Ann Maria Ostenfeld-Rosenthal er der tre veje 
ind i healing.
• Når der ikke er anden udvej – for dem, der synes 
  healing er meget mærkeligt. 
• Når man har et personligt problem – for dem, der 
  deler healerens menneskeopfattelse.
• Når man har psykiske problemer – for dem, der er 
  bange for psykologer. 

Hvad er healing?
• Der er meget stor individuel variation i den måde, healere praktiserer healing på. Dog beskriver 
  healere næsten altid healing som en overførsel af energi fra healeren - som regel via dennes hæn- 
 der - til klienten. Energien kan komme fra healeren selv, eller healeren kan opleve at være en 
  kanal for en udefrakommende energi. Nogle healere mener, at evnen til at heale er medfødt,  
 mens andre mener, at det er noget alle kan lære. (Uddrag fra www.vifab.dk)


